trata a Lei nº 14.601, de 19 de junho de 2023;

d) cuja renda familiar mensal per capita seja de até 1/2 (meio) salário
mínimo ou a renda familiar mensal total seja de até 3 (três) salários mínimos;

e) que, no ano de 2023, não tenha recebido rendimentos tributáveis
acima de R$ 30.639,90 (trinta mil seiscentos e trinta e nove reais e noventa
centavos);

f) que exerça atividade na condição de:
1. microempreendedor individual (MEI);
2. contribuinte individual do Regime Geral de Previdência Social, que

contribua na forma do caput ou do inciso I do § 2º do art. 21 da Lei nº 8.212, de 24

[...]

de que trata o inciso II do caput, substituirá, temporariamente e de ofício, o
benefício do Programa Bolsa Família, ainda que haja um único beneficiário no
grupo familiar.”

“Art. 2º O Apoio Financeiro consiste no pagamento de:
I – duas parcelas no valor de R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze

reais) cada, nos meses de julho e agosto do ano de 2024, aos trabalhadores de que
trata o inciso I do caput do art. 1º;

II – três parcelas no valor de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais)
cada, nos meses de julho, agosto e setembro do ano de 2024, às pessoas de que trata

[...]

Nas situações em que for mais vantajoso, o Apoio Financeiro, de que trata o inciso II do  caput, substituirá, temporariamente e de ofício, o benefício do Programa Bolsa Família, ainda que haja um único beneficiário no grupo familiar.

I –
           duas parcelas no valor de R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze reais) cada, nos meses de julho e agosto do ano de 2024, aos trabalhadores de que trata o inciso I do  caput do art. 1º;

II –
           três parcelas no valor de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais) cada, nos meses de julho, agosto e setembro do ano de 2024, às pessoas de que trata o inciso II do  caput do art.